Kefevî ve eseri, mezhep mensubu bir fakihin zihniyetini ve fıkhi tefekkür tarzını tespit etmek için gösterilecek çabalara somut katkılar sağlayabilecek niteliktedir.

## I. Kefevî ve Eseri

Kırım yarımadasının güneydoğu sahilinde yer alan Kefe şehrine mensup olan müellifimiz, Atâî'nin verdiği bilgiye göre hicrî 949 (1542) yılında ilim tahsilinde derinleşmek amacıyla İstanbul'a gelmiş, öncelikle Kapluca müderrisi Kadızâde Şemsüddin Ahmed Efendi'nin (v. 988/1580), akabinde de Sahn müderrisi Abdurrahman Efendi'nin (v. 983/1575) derslerine devam etmiştir. Kefevî, Kadızâde'nin Bursa'da Sultan Murad Medresesi'nde müderris olduğu dönemde ondan belâğata ilişkin *Şerhu'l-miftâh* adlı eseri okuduğunu kaydetmektedir.<sup>1</sup> İstanbul'da

\* Prof. Dr., Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü.

1 Kefevî, *Ketâibu a'lâmi'l-ahyâr min fukahâi mezhebi'n-Numâni'l-muhtâr*, Ragıb Paşa Ktp., nr. 1041, v. 338a, 397b-398a. Referans verilirken, müstensihin varaklar üzerinde vermiş olduğu numaralar esas alınmıştır.

Kalenderhâne Medresesi'nde Abdülkerimzâde Mehmed b. Abdülvehhâb'dan (v. 975/1567) Sadrüşşerîa'nın *Vikâye Şerhi*'ni okuduğunu ve bu esnada Alaüddîn Esved'in *Vikâye Şerhi*'nden istifade ettiğini yine Kefevî'nin verdiği malumattan öğreniyoruz.<sup>2</sup> 954 (1547) yılında Anadolu Kazaskeri, Malul Emir Efendi adıyla anılan Muhyiddin Mehmed b. Abdülkadir Efendi'ye (v. 963/1556) intisap ederek, 959 (1552) yılında ona mülazım olmuştur. Bu hocasına İbnü'l-Hümâm şerhiyle birlikte *el-Hidâye*'nin bazı bölümlerini, Kâdî Beydâvî tefsirinden En'âm ve Bakara sûrelerinden bazı bölümleri, usulden *et-Telvîh*'in bir kısmını ilgili literatürden hazırlanmak suretiyle okuduğunu belirtmektedir.<sup>3</sup> 961 (1554) yılında ise 20 akçe yevmiye ile İstanbul'da Molla Gürânî Medresesi'ne müderris olmuştur. Bu görevi sırasında Seyyid Şerif Cürcânî'nin *Şerhu't-Tecrid* üzerine kaleme aldığı hâşiyeyi, belâgate dair *el-Mutavvefi*, hadisten İbn Melek'in *el-Meşârik Şerhi*'ni okuttuğunu, ders dışında da nahivden *Muğni'l-lebib*, heyet ilminden Çağmînî ve şerhleriyle, Kemalpaşazâde haşiyesiyle beraber Hocazâde'nin ve Ali Tûsî'nin *Tehâfüt*lerini mütalaa ettiğini belirtmektedir.<sup>4</sup> Kefevî'nin bilahare kadılık görevi ifa ettiği anlaşılmaktadır. Birkaç defa Kefe'de kadılık ve emval müfettişliği görevlerinde bulunmuş, Gelibolu'da da kadılık yapmıştır. Sinop'ta kadılık yaptığını, bu görevde iken Tahir b. Kasım el-Hârizmî'nin *Kitâbü'l-Cevâhir* adlı eserini incelediğini yine kendi kaydetmektedir.<sup>5</sup> 987 (1579) yılında Çivizâde Mehmed Efendi'nin Rumeli Kazaskeri, hocası Kadızâde Ahmed Şemsüddin Efendi'nin de Şeyhülislâm olduğu dönemde Kefe'den mazûl olarak İstanbul'a dönmüş, ömrünün bundan sonraki kısmını ilim çevreleriyle temasta bulunarak ve eser telifine geçirmiştir. 990 (1582) yılı başlarında vefat etmiştir. Atâî'nin ifadesiyle Kefevî, "ilm ü meârif ile maruf ve meşhur, Arabî ve Türkî şiiir ü inşaya kâdir, mahzen-i cevâhir ve mecmua-i nevâdir" bir ilim adamıydı.<sup>6</sup> *Ketâibu a'lâmî'l-ahyâr min fukahâi mezhebi'n-Numânî'l-muhtâr* adlı eserinin yanında bazı risale ve ta'likler kaleme aldığı da nakledilmektedir.<sup>7</sup>

2, s. 413; Zirikli, *el-A'lâm*, Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, 2002, c. 7, s. 172; Ahmet Özel, "Kefevî, Mahmud b. Süleyman", *DIA*, c. 25, s. 185-186.

8 Kefevî, *Ketâib*, v. 85b-86a.

ınsırdıran en önemli faktörün, babasının dostu olan Şeyh Ebû Bekr el-Kefevî (v. 962/1555) olduğu anlaşılmaktadır. 949 (1542) yılında İstanbul'a ilk geldiğinde Ebû Bekr el-Kefevî ile aynı gemide yolculuk yapan Kefevî, yolculuk esnasında yakalandıkları fırtınadan kurtulmalarını onun kerametine bağlamıştır. Molla Gürânî Medresesi'ndeki görevine başlamak üzere İstanbul'a hareket etmeden önce de Kefe'de Ebû Bekr el-Kefevî'yi ziyaret ederek hayır dua ve nasihatlerini almıştır.

14 Kefevî, *Ketâib*, v. 1a-3b.

15 Kefevî, *Ketâib*, v. 3b-6b.

16 Kefevî, *Ketâib*, v. 6b-14b.

17 Kefevî, *Ketâib*, v. 14b vd. Bu alt başlığın bir kısmı, ayrıca tahkik edilerek yayınlanmıştır. Bkz. Murat Şimşek, “Mahmud B. Süleyman el-Kefevî’nin (v. 990/1582) Ketâ’ib Adlı Eserinde Hz. Peygamberin Konumu, Fazileti, İdari ve Kazai Tasarrufları ile İlgili Görüşlerinin Yer Aldığı Bölümün Tahkiki”, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 14, 2009, s. 375-390.

18 Kefevî, *Ketâib*, v. 20a-69a.

19 Ahmet Özel, “Kefevî, Mahmud b. Süleyman”, s. 185.

Bu yönelimi teşvik eden en önemli faktör, Osmanlı sultanlarının ilme ve ulemaya değer veren, adalet ve hukuka saygı gösteren bir yönetim anlayışına sahip olmalarıydı.<sup>26</sup> Bir Osmanlı ilim adamı ve bürokratu olarak Kefevî, Hanefî fıkhnın Anadolu'ya intikal ve kökleşmesini böyle anlatmaktadır. *Ketâib'* de verilen bilgiler ışığında ilk dönemde Osmanlı hizmetine giren Edebâli<sup>27</sup> (v. 726/1325) gibi Karaman kökenli, Alaâddin Esved (Kara Hoca)<sup>28</sup> (v. 800/1397) gibi Karahisar kökenli ilim adamlarının tahsil için Anadolu dışındaki merkezlere gitmiş olduklarını ifade edebiliriz. Alaâddin Esved'in Osmanlı döneminde fıkhn sahasında ilk yazılı eser veren müellif olması ve talebe yetiştirmesi hasebiyle, Osmanlı ilim geleneğinin teşekkülünde önemli bir yeri vardır.<sup>29</sup> Mamafih Hanefî fıkhnın Anadolu'da etkin bir şekilde öğretilmeye başlanmasında Molla Fenârî'nin (v. 834/1431) önemli bir köşe taşı olduğunu Kefevî'nin verdiği silsilelerden hareketle söyleyebiliriz. Bir müddet Alaâddin Esved'den ve Cemâleddin Aksarâyî'den (v. 791/1388-89) ders alan Molla Fenârî, bilahare Mısır'da Ekmelüddin Bâbertî'nin (v. 786/1384) öğrencisi olmuştur. Kefevî, Molla Fenârî'yi Bâbertî aracılığıyla Hanefî ana omurgasına bağlamaktadır.<sup>30</sup> Birçok Osmanlı fakihini Ebû Hanîfe'ye bağlayan isnad zincirinde de Molla Fenârî yer almaktadır.

Hasen → Ebû Hanîfe.<sup>31</sup> Kefevî, Kemalpaşazâde'nin

26 Kefevî, *Ketâib*, v. 1b-3b. Ayrıca bkz. Leknevî, *Umdetü'r-riâye alâ şerhi'l-Vikâye*, Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2009, c. 1, s. 22-27.

27 Edebâli, memleketi Lârende'de Necmüddin ez-Zâhidî'den (v. 658/1260) okumuş, bilahare Şam'a giderek Cemalüddin el-Hasîrî'nin (v. 636/1238) öğrencilerinden Süleyman b. Ebî'l-İzz'den (v. 677/1278) ders almıştır. Osmanlı hizmetine giren ilk ilim adamlarından Dursun Fakîh de eğitimi kayınpederi olan Edebâli'de tamamlamıştır. Bkz. Kefevî, *Ketâib*, v. 284a, 301a.

28 Kefevî, *Ketâib*, v. 315ab.

29 Bkz. Murteza Bedir, "Osmanlı Tarihinin Kuruluş Asrında (1389'a kadar) İlmiye'ye Dair Bir Araştırma: İlk Fakihler", *Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları*, sy.

Hanefî fakihlerin tabakalarının belirlenmesinde Kemalpaşazâde tarafından yapılan tasnifi esas alan Kefevî, bu tasnif içerisinde Osmanlı fakihlerinin yeri ile ilgili değerlendirmeler yapmıştır. Ona göre Kemalpaşazâde (v. 940/1534) ve Ebussuûd Efendi (v. 982/1574), “meselede müctehid” derecesinde fakihler olup Hassâf, Tahâvî, Kerhî, Serahsî, Halvânî ve Kâdîhân ile aynı tabakaya mensuplardır. Herhangi bir tabakada yer almanın ölçüsü daha önceki bir zaman diliminde yaşamak değil, ilmî liyakattir.<sup>36</sup> Zira zaman bakımından sonra gelen birçok âlim,

Kefevî'nin eserinde görüş ve fetvalarına en fazla yer verdiği Osmanlı fakihinin Ebussuûd olduğu görülmektedir. Ebussuûd'un bazı meselelerde icihad ettiğini, bazılarında ise tahrîc yaptığını ve deliller arasında tercihte bulunduğunu ileri sürmektedir.<sup>46</sup> Ebussuûd ve Kemalpaşazâde'nin yanında Molla Yegân'ın (v. 865/1461) da Bursa kadılığı yaptığı dönemde maslahata binaen Züfer'in görüşünü tercih ettiğini kaydetmesi,<sup>47</sup> Hocazâde'nin (v. 893/1488) herhangi bir meselede fetva kitaplarında nakil bulamadığında, kendi reyine başvurmak suretiyle konuyla ilgili mevcut ihtimalleri tespit edip aralarında tercih yaptığını nakletmesi<sup>48</sup> de Osmanlı

40 Merğînânî, *el-Hidâye*, İstanbul: Kahraman Yayınları, 1986, c. 1, s. 213.

41 Kefevî, *Ketâib*, v.

Osmanlı Fakihleri Arasında Yaşanan Tartışmalar

Kefevî kendi yaşadığı dönemde fakihler arasında tartışma konusu olan ve kamuoyuna mal olmuş bazı meseleler hakkında da ayrıntılı bilgi vermektedir. Bu tartışmaların çoğunda, XVI. yüzyılda kazaskerlik ve şeyhülislamlık yapmış olan Çivizâde Muhyiddin Efendi'nin (v. 954/1547) yerleşmiş telakki ve fetvalara karşı aldığı muhalif tutumun etkili olduğu görülmektedir. Başlıca tartışma konuları şunlardır:

**Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'nin Durumu:** Kefevî'nin naklettiğine göre tartışma Çivizâde'nin İbnü'l-Arabî'yi eleştiren, *Fusûsü'l-hikem*'deki bazı görüşlerinden dolayı onu tekfir eden bir risale kaleme almasıyla başlamıştır.

mest giyilmesi veya mestin üzerine çizme giyilmesi hallerinde geçerli olduğunu, çorabın üzerine mest giyilmesiyle ilgili bir nakil bulunmadığını, dolayısıyla müctehidlerden nakil bulunmayan bir uygulamanın caiz olamayacağını savunmuştur. Bu uygulamanın caiz olduğunu söyleyen Şeyh Bedreddin (v. 823/1420) ve Molla Hüsrev (v. 885/1480) gibi fakihlerin<sup>54</sup> müctehid olmadıklarını ileri süren Çivizâde, kendi döneminde ictihad ehli bulunmadığı için zamanın fakihlerinin istidlale dayalı fetvalarına itibar edilmeyeceğini söylemektedir.

Kefevî'nin verdiği bilgiye göre bu aşamada konuyla alakalı tekrar Ebussuûd Efendi'den fetva istenmiş, o da Ensârî'nin Züfer'den naklettiği görüşe dayanarak para vakfının caiz olduğuna fetva vermiş, bilahare dönemin diğer âlimleri de Ebussuûd'un fetvasını benimseyerek Çivizâde'nin yaklaşımını reddetmişler, nihayetinde ise para vakfı uygulamasının caiz olduğu ittifakla benimsenmiştir. Bu doğrultuda 955 (1548) yılı Rebiülevvel ayının sonlarında sancak kadılarına yönelik yeni bir emir çıkarılarak para vakfı uygulamaları serbest bırakılmıştır. Bu emrin tam metni Kefevî tarafından nakledilmiştir.<sup>61</sup> İlgili metin para vakfıyla ilgili tartışmaların mahiyetinin ve tarihî seyirinin tespiti açısından

**Molla Hüsrev:** Kefevî, Molla Hüsrev'in *Dürer*'inden kableye yönelme ve tilavet secdesinin vücûbunun fevrî olup olmadığı konusundaki rivayetlerle ilgili yaklaşımlarını naklederek değerlendirmiştir.<sup>69</sup>

**Molla Hayâlî:** Kefevî, bir *Fetâvâ-yı Bezzâziyye* nüshasının hamîşinden Molla Hayâlî'nin (v. 875/1470) havuzdan abdest almanın akarsudan abdest almaktan daha faziletli olduğuna dair bir ta'likini nakletmektedir. İlgili hükmün gerekçesi de havuzdan abdest almayı caiz görmeyen Mutezile'ye muhalefet etmektir. Bu konudaki ihtilaf ise Ehl-i sünnet ve Mutezile arasında cüz-i lâ-yetecezzâ meselesindeki görüş ayrılığından kaynaklanmaktadır.<sup>70</sup>

**Çivizâde Muhyiddin:** Kefevî, daha önce temas ettiğimiz üzere, Çivizâde'nin bazı mutasavvıfların tekfiri, mestler üzerine mesh ve para vakfı konusunda cumhura muhalif fetvalarına atf yapmıştır. Ancak bunların detaylı temellendirilmesi üzerinde durmamış, muhaliflerin verdiği cevaplara daha fazla yer ayırmıştır.

**Sâdî Çelebi:** Kanuni dönemi Şeyhülislamlarından Sâdî Çelebi (v. 945/1539) de Kefevî'nin fetvalarını naklettiği fakihler arasındadır. Kefevî, şeyhülislamların kendi imzalarını taşıyan fetvaları toplayarak fıkıh bâbları sistematığına göre tasnif ettiklerini ifade etmiş, Sâdî Çelebi'ye ait örnek fetvaları da kendi tasnif ettiği fetvalar arasından seçmiştir.